Inferes rursus, illos quinque dies in regno Castellæ datos, ad manifestandam, soluendamque gabellam sub pena duplæ solutionis, numerandos esse à puncto perfectionis contractus, non à puncto traditionis rei, & pretij. ita asserit lex 31. Castella, tit. 9. lib. 9. noua collectionis, docet Lafarte de decima vendit. cap. 3. num. 4. & Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 337. vers. ex hac definitione, quod etiam intelligendum est de tempore dato ad retractandam venditionem iure sanguinis, vt Lafarte, & Molina allegari asserunt.

Statuo secundò. Si post perfectum, & celebratum contractum, siue solo nudo partium consensu, siue scripturæ instrumento perficiatur, partes incontinenti ab eo recesserint, non debetur gabella, neque ex contractu, neque ex retractu, seu rescissione illius, & tenetur hucus, vel gabellarius illam restituere.

restituere, si forte iam accepta sit. ita communiter Doctores. Baldus in l. 1. C. quando liceat à vendit. recedere. Tiraquel. lib. 2. de retract. §. 6. glossa 2. num. 10. & 14. Decius in l. petens, col. 2. ff. de pact. Melchior Phœbus tomo 1. decis. 24. num. 12. conclus. 2. Molina tomo 2. de iustit. tract. 2. disp. 337. §. quando. Antonius Gomez tomo 2. variar. cap. 2. num. 31. Lafarte de decima vendit. cap. 14. num. 9. & 30. Bartol. in l. ab emptione, num. 12. ff. de pactis. Iason in l. siue apud, num. 3. C. de transact. Et ratio est, quia quando partes in continenti à venditione recedunt, censentur noluisse contrahere: quæ enim in continenti retractantur, pro infectis reputantur. Ea autem dicuntur in continenti retractari, quæ, antequam contrahentes ad alia negotia diuertant, retractantur, vt docent Molina, & Lafarte allegati.

5. Statuo tertio. Si postea ex interuallo, & post longum tempus à venditione recedant à primo contractu venditionis, debetur gabella, vt deducitur ex prima conclusione, & docent communiter Doctores. Baldus in d. l. si constante, §. finali, lectura 1. C. de donat. ante nupt. Paul. in l. in iurisgentium, §. adeo, n. 2. ff. de pactis. & omnes citati in prima conclusione. Et ratio est; primo, quia, vt probatum in prima conclusione, gabellæ tributum collocatum est in substantia contractus venditionis; vbi ergo primum substantia contractus perficitur, nec in continenti tractatur, statim in vtroque foro debetur. Secundo, quia ex longo illo interuallo ius plene, & perfecte acquisiuit fisco ad tributum gabellæ; ius autem plene acquisitum tolli non potest ex pacto partium, quando præiudicium tertio ius acquiritenti assert, argumento leg. si post mortem ff. de acquir. possessione.

Solus Phœbus tomo 1. decis. 24. conclus. 2. num. 14. & 15. ab hac communi opinione recedit; asserit enim ibi, si partes ex interuallo recedant, non deberi ex primo contractu gabellam. Fundamentum illius est, quia non debetur gabella ex recessu ipsius contractus, vt statim dicitur in conclus. 4. ergo neque etiam debetur ex primo contractu, quia tempus non potest facere mutationem iuris, ex textu in l. obligationum serè 44. §. placet. ff. de act. & obligat. Deinde, quia per retractum ex interuallo factum reducitur prior contractus ad non contractum, & causa ad non causam; ex non contractu autem non debetur gabella; quare, si iam fisco, vel gabellarius illam accepit, tenentur illam restituere, facto retractu; verum non placet Phœbus, quia tempus hic non mutauit ius, sed confirmauit perfectionem primi contractus, ex qua confirmatione prædictæ perfectionis, plenum ius acquisiuit fisco ad tributum gabellæ; quare non potest postea retractus partium huic iuri esse præiudicium.

6. Statuo quarto. Ex ipsa retractione prioris contractus venditionis ex interuallo facta, re adhuc integra, hoc est, si non processum sit ad traditionem, vel partem traditionis rei, & pretij, non debetur aliqua gabella. est communis: ita Bartolus in l. ab emptione, num. 12. ff. de pactis. Baldus in l. 1. C. quando liceat ab empt. discedere. & in l. si constante. C. de donat. ante nupt. Paulus, & Salicetus in dist. 1. 1. C. quando liceat. Tiraquel. lib. 2. de retract. §. 6. glossa 2. num. 12. Phœbus tomo 1. decis. 24. n. 9. 10. & 11. conclus. 1. Molina tomo 2. de iustit. tract. 2. disp. 375. §. quando, & §. dubium est. Antonius Gomez tomo 2. variar. cap. 2. num. 2. & colligitur ex textu in l. si iurisgentium, §. adeo, ff. de pact. & sic sæpè fuisse iudicatum in Senatu Vlyssipponensi, tradit Phœbus allegatus. Et ratio est, quia huius-

modi retractatio non est nouus contractus, cum res adhuc est integra, & non est peruentum ad traditionem; sed est quædam tantum resolutio, & extinctio prioris contractus; ex resolutione autem, & extinctio prioris contractus, nulla debetur gabella.

Statuo quinto. Quando res non est integra, sed processum est ad traditionem rei, vel partis rei, & pretij, & post longum tempus contractus rescinditur, reddito eodem pretio, & re, gabella in vtroque foro debetur. Est communis: ita Lafarte de decima vend. cap. 14. num. 8. Molina tomo 2. de iustit. tract. 2. disp. 373. §. illud autem; & omnes modò allegati in quarta conclusione. Ratio, & fundamentum est, quia tunc non censetur resolui, & extinguui prior contractus, sed censetur noua emptio, nouaque venditio; quare noua gabella debetur gabellario, ac domino, qui fuerit tempore secundi contractus.

7. Statuo sexto. Si perfecto, & consummato contractu, re adhuc integra aliquid circa illum ex interuallo, & post longum tempus inuenerit, ita ut pretium minuatur, & res augeatur, & tota gabella iam erat soluta, tenetur fisco, vel gabellarius tantum de illa remittere, quantum fuit minutum de pretio rei venditæ. Et ratio est, quia tunc iniustus fuit contractus, ac propterea per illam pretij minutionem ad æqualitatem reductus est; ex iniusto autem contractu, non fuit ius fisco ad gabellam acquisitum. Si verò pretium augeatur, & res minuatur, debetur fisco nouum augmentum gabellæ pro rata augmenti pretij, quia cum iuste augeatur pretium, & ad iustam æqualitatem, & valorem contractus venditionis reddatur, iuste quoque accrescit fisco augmentum gabellæ. ita Molina tomo 2. de iustit. tract. 2. disp. 373. §. quando, ad finem.

8. Oppones sic: Siue pretium minuatur, & res augeatur, siue pretium augeatur, & res minuatur, datur hic nouus contractus ex interuallo factus; ergo integra, & noua gabella debetur, & non remissio tantum, aut augmentum illius: dantur enim hic omnia necessaria ad nouum contractum nouæ venditionis; ex nouo autem contractu, debetur noua, & integra gabella. datur quippe nouus consensus partium, nouum pretium, atque diuersum, noua merx, quæ sunt substantialia, ex quibus nouus, & diuersus contractus perficitur, & coalescit; ergo ex illo debetur noua alia, & integra gabella. Respondeo, moraliter loquendo, non dari hic nouum contractum, sed continuationem, & reductionem eiusdem contractus ad æqualitatem iustitiæ. nam cum res adhuc sit integra, & neutra ex parte traditio aliqua fuerit sequuta, censetur moraliter idem contractus manere, cum obligatione, vt reducatur ad æqualitatem iustitiæ, quoties repertum fuerit, illum non fuisse iustum, hæc enim fuit intentio contrahentium, quum à principio contraxerunt, saltem virtualis, & habitualis: ita docet Molina præcedenti numero allegatus, & colligitur ex l. pacta conuenta, ff. de contrah. empr. & clarius ex l. iurisgentium, §. adeo, ff. de pact. vbi dicitur, si duo emptionem, & venditionem contraxerint, & re integra, ante traditionem alter eorum obiret, relicta duobus hæredibus, quorum vnus similiter conueniret cum contrahente superstite, vt variatio aliqua fieret circa mercedem, & pretium, re-nuente altero cohærede, validam esse conuentionem illam, pro parte, quæ hæredem consentientem contingit. Ex dictis hætenus,

9. Sequitur primo, vnus gabellarius conductas habeat gabellas tempore, quo contractus, vel solo nudo

nudo partium consensu, vel per scripturam perfectus fuit quoad substantiam, & alter tempore traditionis rei, & pretij, debet gabellam priori gabellario, non posteriori: ita Antonius Gomez tom. 2. *variar. cap. 2. num. 9. & 30.* & Rebellus 2. *part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 12.* Molina tom. 2. *de iust. tract. 2. disp. 337. §. ex hac definitione.* Ceuallos tom. 1. *comm. contra comm. quest. 90.* & patet ex leg. 12. tit. 17. lib. 3. *nova Collectionis Castellae*; & ratio est, quia in solutione gabellae semper attenditur ad tempus, & locum, in quo perficitur, consummaturque contractus; quare, cum fuerit perfectus, & consummatus tempore prioris gabellarij, illi sine dubio solvenda est gabella, non posteriori. Si tamen contrahentes conveniant, quod non valeat, nisi fiat scriptura, tunc si fuerint duo gabellarij, posteriori, qui fuerit tempore factae scripturae, solvenda erit non priori gabellario, iuxta auctores allegatos.

10. Sequitur secundò, nullam debet gabellam, si uterque contrahens tempore, quo perfectus fuit quoad suam substantiam contractus, immunes erant per privilegium aliquod, à solutione illius; debet vero ex parte tantum illius, qui immunis non erat, si alter immunis erat, alter non erat: ita auctores modo allegati. & ratio est eadem, quia scilicet in solutione gabellae semper attenditur locus, & tempus, in quo perficitur, consummaturque contractus, quoad suam substantiam.

11. Sequitur tertio, debet gabellam, si in loco, & tempore contractus venditionis, perficiatur, quo illa solvitur de iure, vel consuetudine, licet res, & pretium tradatur in loco, & tempore, quo non solvitur; ita praeter auctores allegatos, Baldus in l. 1. *C. de contrah. empt.* Felinus in *cap. ultim. num. 14. de foro. compet.* Phœbus tom. 1. *decis. 24. num. 27. conclus. 4. in medio.* Cabedo tom. 2. *decis. 113. num. 5.* Alexander *consil. 51. n. 1.* Fundamentum est idem, quod superius. At dices: Gabella non tam solvitur, ratione temporis, & loci, in quo substantia contractus venditionis, vel solo consensu, vel scriptura perficitur, quam ratione alienationis rei venditae, & acquisitionis dominij; dominium autem per traditionem acquiritur, & per eandem traditionem res alienatur, ut post Baldum, quem allegat, docet Tiraquellus lib. 1. *de retract. §. 1. glossa 2. a num. 48. & deinceps.* ergo in solutione gabellarum, non est attendendus locus, & tempus, quo perficitur contractus, sed quo res ipsa, & pretium illius traditur. Respondeo, dominium etiam acquiri per solam venditionem, sine traditione, unde periculum rei venditae ad emptorem spectat, tanquam ad dominum illius (res enim, quae perit, perit domino,) ante traditionem rei, & pretij, ut probavimus *cap. 2. n. 7.* licet enim acquisitio dominij perfectissimum habeat complementum per traditionem; tamen sufficienter acquiritur dominium, & res alienatur post perfectum contractum ipsius venditionis, absque praedicta traditione.

12. Sequitur quarto, non posse gabellarium agere ad gabellam, nisi postquam fuerit contractus, vel per solum nudum consensum, vel per scripturam, perfectus, & quoad substantiam consummatus, ita ut, si ex conventionione partium, non sit validus, nisi prius fiat publicae scripturae instrumentum, non possit ista peti, nec debeatur nisi post factum praedictae scripturae instrumentum, ita Anton. Gomez tom. 2. *variar. cap. 2. num. 9.* Rebellus 2. *part. de iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 12.* Molina tom. 2. *de iust. tract. 2. disput. 337. §. ex hac definitione.* Ceuallos tom. 1. *commun. contra comm. q. 92. & alij.*

Statuo septimò. Si contractus venditionis celebratus fuit sub conditione de retrouendendo, hoc est, de restituenda re, quoties idem pretium restitutum fuerit; restituta postea re, & pretio, de distractu isto non est solvenda gabella, ita docent Cagnolus in l. 2. *C. de pact. inter empt. & vend. n. 23.* Tiraquel lib. 2. *de retract. §. 6. glossa 2. num. 19.* Phœbus tom. 1. *decis. 24. num. 16. conclus. 3.* ubi ait, hoc esse indubitatum in iure, & procedere, siue pactum de retrouendendo fiat expressis verbis, siue tacitis. Anton. Gomez tom. 2. *var. cap. 2. num. 31.* Molina tom. 2. *de iust. tract. 2. disput. 374. §. maius dubium.* Pinellas in l. 2. *C. de rescind. vend. part. 2. cap. 3. num. 36.*

Probatum primò, posito contractu venditionis de retrouendendo, & restituenda eadem re, quoties restitutum fuerit pretium pro illa datum, distractus ille non est novus contractus, novaque venditio, sed est extinctio quaedam, & resolutio prioris contractus; ita enim pactum fuit inter partes, cum ab initio contraxerunt, & quamvis pactum privatorum hominum non possit praedudicare, & nocere tertio acquirenti ius ex tali pacto, tamen fiscus ex pacto de retrouendendo, nullum ius acquisivit ad gabellam ex distractu, cum ius similes contractus de retrouendendo, approbet.

Probatum secundò, quia ut docent optimè Reinosius *observat. 72. num. 19.* & Bartolus in l. *ultim. §. quot. in sine. ff. de publicanis, & vectigalib.* & Petrus Sordus *decis. 32. num. 2.* gabella non debetur, nec est de novo solvenda, quando actus sit in executionem, & continuationem prioris contractus praecedentis: retrouenditio autem sit in executionem prioris contractus venditionis, & non tam est novus contractus, quam executio praecedentis.

Si tamen pactum de retrouendendo, sub his expressis verbis ab initio contrahatur: Quoties restitueris tibi pretium, iterum mihi eadem res pro illo vendas. Existimat Paul. Castrensis in d. l. 1. *C. de pact. inter emptor. & vendit. col. 1.* debet tunc novam gabellam ex retractu, quia non fit tunc contractus obliquis verbis, sed expressis verbis novae venditionis, ac proinde non potest tunc fieri resolutio, aut executio prioris contractus, sed novus contractus venditionis fit, ut verba sonant. Contrarium tamen omnino dicendum est cum Phœbo, & Pinello *num. praecedenti* allegatis, non ex fundamento Pinelli, ait enim, non debet tunc novam gabellam, quia est venditio necessaria, scilicet ex priori venditionis pacto; nam venditiones necessariae, non ideo, quia sunt necessariae, immunes sunt à tributo gabellarum; sicut res in emphyteusim tradita, non ideo est immunis à soluendo tributo laudemij, quando necessarid venditur pro executione alicuius sententiae, ut disponit Ordinatio Lusitana lib. 3. tit. 93. §. *finali*; alioqui enim, quoties debitores necessitate compulsi res venderent, gabellam non deberent, quod est absurdum: legitimum ergo huius rei fundamentum est, quod supra tactum est, quia, scilicet, non censetur celebrari novus contractus, sed resolui, consummari, & extingui prior, de quo gabella iam soluta fuit, & ex uno, eodemque contractu, non debetur duplex gabella.

Notabis autem, omnes leges, & consuetudines, quae obligant ad solutionem gabellarum ex perfectis, & consummatis quoad substantiam, contractibus, non habere locum in quasi contractibus, quare non debetur gabella ex divisione hereditatis inter fratres, & coheredos, nec ex tutela pupillorum, nec ex gestione negotiorum, nec ex additione hereditatis,

13.

14.

15.

an debeat gabella ex emphyteusi renouata cum pensionis augmento? Et similiter negatiue respondet (& bene) idem Reinosus *ibid.* num. 23. quod idem ait Gutierrez *de gabelis*, *quast.* 35. num. 1. & 4. cum multis quos allegat, quia in hoc etiam casu continuatur primus contractus emphyteuticus, & continuatur: vt patet, & non sit nouus contractus.

CAPVT IV.

Vnde ortum habuerit hoc tributum gabellæ in Lusitania? quid ius Lusitanum circa illud præscribat; quæ pœnæ imponantur scribis; si sine solutione gabellæ, instrumenta venditionis conscribant; an post aliquot annos solui possit, ad vitandam nullitatem contractus; ad quem pertineat augmentum illius, si Rex illam augeat, dum est locata publicanis.

- 1 De origine gabellarum in hoc regno Lusitania, & n. 2.
- 2 Scriptura, qua in publicis archiuis Regni, Ducatus, Archiepiscopatus extant integram fidem mereantur. *ibid.*
- 3 Olim in regno Portugallia solum populi arbitrio suo gabellas sibi imponebant, easque tollebant, absque Regis consensu.
- 4 Ipsi etiam populi debebant officiales ad illas colligendas, à quibus ratiocinia petebant, quo modo postea cooperuit ad Reges pertinere. *ibid.*
- 5 A principio Reges huius regni titulo precarij accepto à populo, gabellas possederunt.
- 6 Tempore Regis Sebastiani, hic titulus precarij mutatus fuit in alium, viro pacto inter Regem, & populum; quo Reges se obligarunt ad incipandas gabellas, vt modo sunt vsque ad presentem annum 1631. & ad illas nunquam augendas, & populi ad illas sine diminutione solvendas.
- 7 Ad quem pertineat augmentum tributi gabellarum, si Rex illud augeat, dum est locatum, aut cum ab illo fuit emptum, ad Regem ne, an ad emptorem, & conductorem, & n. 7.
- 8 Quisnam debeat soluere tributum gabellæ, emptor ne, an venditor.
- 9 An de emptione, & venditione reddituum vitalitiarum, vel stabilium (Tensus, & iuras vocant Lusitani) quæ à Rege emuntur, gabella debeat.
- 10 Si Rex hodie per priuilegium, aliquas personas de incapacitatione gabellarum eximeret, quæ ei annuatim ab aliquo oppido, vel ciuium conuentu soluntur, quantitas gabellæ, quæ ab illis personis soluenda erat, minuenda est de solutione oppidi.
- 11 Quia statuat ius Lusitanum circa gabellas, quando tabelliones scripturas venditionis efficiunt.
- 12 Quot dubitationes insurgant circa dispositionem iuris Lusitani.
- 13 An scriba conscribens instrumenta venditionis, qui prius sibi constet per solentiam iudicis

gabellarum, gabellam fuisse solutam, ipso facto amittant officia, absque iudicis sententia.

- 14 An tunc contractus venditionis sit ipso iure, & absque iudicis sententia nullus.
- 15 An celebrato venditionis contractu sine solutione gabellæ, post aliquot annos gabella solui possit, vt nullitas contractus vitetur, & n. 16.
- 17 An annullato contractu, teneatur venditor reddere pretium emptori, & quid de heredibus illius.

DE origine gabellarum in hoc regno Lusitanie, & de modo, quo nunc per incapacitationem populorum, soluuntur, non ita liquet apud auctores. Libet hic apponere certiora, quæ reperiuntur in cap. 2. *secunda partii Chronicae Ioannis primi Regis Lusitaniae*, fol. 314. quæ est in publico Regni archiuis, & ideo integram, & perfectam fidem merentur, quæ enim in archiuis publicis Regni, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, Archiepiscopatus, Episcopatus sunt, firmissimam fidem habent, ratione loci, si in se habeant causam sufficientem, Authentica, ad hoc, C. de fide instrum. cap. ad audientiam, de prescript. Bartol. in l. 1. n. 22. ff. si certum petatur. Paril. consil. 1. num. 50. lib. 1. Socinus iunior consil. 76. num. 64. Abbas in cap. 2. de fide instrum. Iason in l. admonendi, num. 78. ff. de iureiurando. Gabriel de probat. conclus. 5. Vallascus consil. 163. num. 11. aded, vt etiam si sit scriptura alicuius hominis priuati, si in publico archiuis sit, faciat plenam fidem, ratione loci, iuxta auctores allegatos.

Caput itaque prædicti chronici Ioannis primi, ita habet: Sed quoniam hic dicimus, redditus gabellarum huius Lusitani regni, multo plus valere, quam tributa alia regalia, & nonnulli etiam hodie putant, Reges huius regni imposuisse populis hoc tributum gabellarum, quod non ita plane est, volumus hic breuiter dicere, quæ fuerit gabellarum origo in hoc regno, ad tollendam hanc illorum opinionem; quare scire aduertendum est, vsque ad tempus Regis D. Dionysij, qui obiit anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, nullam in hoc regno fuisse gabellam: postea tamen tempore Regis Alphonsi quarti, filij Regis Dionysij, ante annum pestis magna, quæ grassata est anno 1386. gabella, seu collecta iam erant, quæ populi voluntarie sibi imponebant, & inter se diuidebant; singuli in suis oppidis, ad communes necessitates, quibus opprimebantur, subleuandas, prout illis videbatur, cum tales necessitates occurrerent; veluti oppidani Setubales effecterunt in ciuitate murorum eiusdem oppidi. Nam cum oppidum per id temporis nullis muris cingeretur, & mandatum haberem à Rege Alphonso quarto, vt illud muris cingerem; ipsi sponte sua sibi vias imposuerunt gabellas, ad colligendas pecunias, quæ in hoc opere expenderentur, videlicet, viam, quam magnam appellarunt, super vina, cuius redditus ad quatuor mille libras, hoc est, 1300. dobras, attingebant; alteram paruum, cuius redditus quingentas dobras valore suo annuatim reddebant, qui omnes redditus in hoc opere, & in alijs rebus ad illud pertinentibus, expenderantur. Et est prima origo gabellæ, quam in populis inuenimus, quæ vsque ad murorum absolutiorem perdurauit. Postea etiam tempore Regis D. Ferdinandi, propter magnam bellorum necessitatem, quæ cum Rege Castelle ipse Ferdinandus gerebat, populi Lusitani sibi ipsi gabellas singuli imposuerunt, quia necessarium erat, ad bellorum contributionem, specialiter que Olisippo, quæ tunc nondum erat muris perfelle cincta; finis autem his necessitatibus, si alia similes non pullulabant, mittebantur etiam gabellæ, vel

an debeat gabella ex emphyteusi renouata cum pensionis augmento? Et similiter negatiue respondet (& bene) idem Reinosus *ibid.* num. 23. quod idem ait Gutierrez *de gabellis*, *quast.* 35. num. 1. & 4. eum multis quos allegat, quia in hoc etiam casu continuatur primus contractus emphyteuticus, & continuatur: vt patet, & non sit nouus contractus.

CAPVT IV.

Vnde ortum habuerit hoc tributum gabellæ in Lusitania? quid ius Lusitanum circa illud præscribat; quæ pœnæ imponantur scribis; si sine solutione gabellæ, instrumenta venditionis conscribant; an post aliquot annos solui possit, ad vitandam nullitatem contractus; ad quem pertineat augmentum illius, si Rex illam augeat, dum est locata publicanis.

- 1 De origine gabellarum in hoc regno Lusitania, & n. 2.
- 2 Scriptura, qua in publicis archiuis Regni, Ducatus, Archiepiscopatus extant integram fidem mereantur. *ibid.*
- 3 Olim in regno Portugallia solum populi arbitrio suo gabellas sibi imponebant, easque tollebant, absque Regis consensu.
- 4 Ipsi etiam populi debebant officiales ad illas colligendas, à quibus ratiocinia petebant, quo modo postea cooperuit ad Reges pertinere. *ibid.*
- 5 A principio Reges huius regni titulo precarij accepto à populo, gabellas possederunt.
- 6 Tempore Regis Sebastiani, hic titulus precarij mutatus fuit in alium, viro pacto inter Regem, & populum; quo Reges se obligarunt ad incipandas gabellas, vt modo sunt vsque ad presentem annum 1631. & ad illas nunquam augendas, & populi ad illas sine diminutione solvendas.
- 7 Ad quem pertineat augmentum tributi gabellarum, si Rex illud augeat, dum est locatum, aut cum ab illo fuit emptum, ad Regem ne, an ad emptorem, & conductorem, & n. 7.
- 8 Quisnam debeat soluere tributum gabellæ, emptor ne, an venditor.
- 9 An de emptione, & venditione reddituum vitalitiarum, vel stabilium (Tensus, & iuras vocant Lusitani) quæ à Rege emuntur, gabella debeat.
- 10 Si Rex hodie per priuilegium, aliquas personas de incapacitatione gabellarum eximeret, quæ ei annuatim ab aliquo oppido, vel ciuium conuentu soluentur, quantitas gabellæ, quæ ab illis personis soluenda erat, minuenda est de solutione oppidi.
- 11 Quia statuat ius Lusitanum circa gabellas, quando tabelliones scripturas venditionis efficiunt.
- 12 Quot dubitationes insurgant circa dispositionem iuris Lusitani.
- 13 An scriba conscribens instrumenta venditionis, qui prius sibi constet per solentiam iudicis

gabellarum, gabellam fuisse solutam, ipso facto amittant officia, absque iudicis sententia.

- 14 An tunc contractus venditionis sit ipso iure, & absque iudicis sententia nullus.
- 15 An celebrato venditionis contractu sine solutione gabellæ, post aliquot annos gabella solui possit, vt nullitas contractus vitetur, & n. 16.
- 17 An annullato contractu, teneatur venditor reddere pretium emptori, & quid de heredibus illius.

DE origine gabellarum in hoc regno Lusitanie, & de modo, quo nunc per incapacitationem populorum, soluuntur, non ita liquet apud auctores. Libet hic apponere certiora, quæ reperiuntur in cap. 2. *secunda pars Chronicae Ioannis primi Regis Lusitania*, fol. 314. quæ est in publico Regni archiuis, & ideo integram, & perfectam fidem merentur, quæ enim in archiuis publicis Regni, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, Archiepiscopatus, Episcopatus sunt, firmissimam fidem habent, ratione loci, si in se habeant causam sufficientem, Authentica, ad hoc, C. de fide instrum. cap. ad audientiam, de prescript. Bartol. in l. 1. n. 22. ff. si certum petatur. Paril. consil. 1. num. 50. lib. 1. Socinus iunior consil. 76. num. 64. Abbas in cap. 2. de fide instrum. Iason in l. admonendi, num. 78. ff. de iureiurando. Gabriel de probat. conclus. 5. Vallascus consil. 163. num. 11. aded, vt etiam si sit scriptura alicuius hominis priuati, si in publico archiuis sit, faciat plenam fidem, ratione loci, iuxta auctores allegatos.

Caput itaque prædicti chronici Ioannis primi, ita habet: Sed quoniam hic dicimus, redditus gabellarum huius Lusitani regni, multo plus valere, quam tributa alia regalia, & nonnulli etiam hodie putant, Reges huius regni imposuisse populis hoc tributum gabellarum, quod non ita plane est, volumus hic breuiter dicere, quæ fuerit gabellarum origo in hoc regno, ad tollendam hanc illorum opinionem; quare scire aduertendum est, vsque ad tempus Regis D. Dionysij, qui obiit anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, nullam in hoc regno fuisse gabellam: postea tamen tempore Regis Alphonsi quarti, filij Regis Dionysij, ante annum pestis magna, quæ grassata est anno 1386. gabella, seu collecta iam erant, quæ populi voluntarie sibi imponebant, & inter se diuidebant; singuli in suis oppidis, ad communes necessitates, quibus opprimebantur, subleuandas, prout illis videbatur, cum tales necessitates occurrerent; veluti oppidani Setubales effecterunt in ciuitate murorum eiusdem oppidi. Nam cum oppidum per id temporis nullis muris cingeretur, & mandatum haberem à Rege Alphonso quarto, vt illud muris cingerem; ipsi sponte sua sibi vias imposuerunt gabellas, ad colligendas pecunias, quæ in hoc opere expenderentur, videlicet, viam, quam magnam appellarunt, super vina, cuius redditus ad quatuor mille libras, hoc est, 1300. dobras, attingebant; alteram paruiam, cuius redditus quingentas dobras valore suo annuatim reddebant, qui omnes redditus in hoc opere, & in alijs rebus ad illud pertinentibus, expenderantur. Et est prima origo gabellæ, quam in populis inuenimus, quæ vsque ad murorum absolutiorem perdurauit. Postea etiam tempore Regis D. Ferdinandi, propter magnam bellorum necessitatem, quæ cum Rege Castelle ipse Ferdinandus gerebat, populi Lusitani sibi ipsi gabellas singuli imposuerunt, quia necessarium erat, ad bellorum contributionem, specialiterque Olisippo, quæ tunc nondum erat muris perfellè cineta; finis autem his necessitatibus, si alia similes non pullulabant, mittebantur etiam gabellæ, vel

in totum, vel in partem, prout populi sibi conuenire iudicabant; receptores autem, seu thesaurarij illarum rationum populo reddebant, neque enim Reges, aut Dynasti populorum, in eam rem manum mittebant, cum vero Reges hos tanto, ac tam amplios gabellarum redditus viderent, placuit illis eos sibi applicare, proponentes in eum finem populis plurimas, & graues rationes, & necessitates, quibus premebantur, grauiorque has gabellas ad duos, vel tres annos, a populis petebant, & hoc modo concessis, finito eo tempore, allegabant iterum nouas alias necessitates regni; & sic paulatim, & pedetentim in illarum possessionem introgressi sunt, volentibus populis. Hæc est origo gabellarum in hoc regno Lusitanie, vt patet ex cap. penultimo Chronici Ioannis primi, & eam refert Cabedo tomo 2. decis. 103. num. 8.

3. Ex quo capite tria colliguntur; primum, solum populos solitos fuisse tunc temporis gabellas sibi imponere pro necessitatibus occurrentibus regni, easque tollere, iis necessitatibus cessantibus, populosque solitos fuisse ponere officiales, quis eas colligebant, & a quibus ratiocinia petebant; & verò cum populi libere in rebus propriis sibi has gabellas imposuerint, & de rebus propriis possit qui ad libitum disponere, l. in re mandata, C. mandati; in re enim propria, quisque est moderator, & arbiter, l. nouus. ff. si quis a parentibus fuerit manumissus; ad hanc collectam nulla erat tunc Regis licentia necessaria. Cum enim eas sibi collectas in re sua populi imponerent, & tollerent, ad eosdem populos pertinebant, statuta facere, quibus in eis colligendis gubernarentur.

Colligitur secundò, non imposuisse Reges Lusitanos hoc gabellarum tributum, sed populos libere, & voluntate illud sibi imposuisse, ad communes necessitates subleuandas; ex quo sequitur, tunc temporis huiusmodi gabellas non esse tributum regale; regale enim tributum, illud est, quod a Rege imperatur, & ponitur, l. unica. C. de super indicto, lib. 10.

Colligitur tertio, huiusmodi gabellas coepisse esse regales, & ad Reges pertinere, hoc modo videntes Reges, prædictos gabellarum redditus ad tantam summam excreuisse, vt redditus regales æquarent, placuit illis, eos sibi applicare, ad quem finem plurimas, & magnas necessitates populis proponebant, vt relatum manet, easque a populis grauiosè a l. duos, vel tres annos impetrabant, & sic de consensu illorum, paulatim in illorum possessionem introgressi sunt.

4. Qui titulus in iure Precarij vocatur, l. 1. ff. de precario, qui ex natura sua non est perpetuus, sed reuocabilis, & temporalis, aded, vt non valeat pactum precarij, quod reuocari non possit, l. cum precario, ff. de precar. Titulus autem precarij, non est titulus sufficiens ad acquirendum dominium, ex vi illius, non enim acquiritur possessio, sine qua dominium stare non potest, nec vi, nec clam, nec precario. Battol. in l. hostes, ff. de capt. & postliminio reuersis, num. 3. Baldus in cap. sicut. 3. num. 6. de iur. iur. Ioannes Baptista l. imperium. num. 45. ff. de iurisdic. omnium iud. Vnde possidentes precarij nullo vnquam tempore possunt præscribere dominium rei; solum enim acquirunt possessionem naturalem, non ciuilem; ciuilem enim possessio manet cum dominio apud dominum rei, seu penes illos dominos, qui rem precarij concedunt; & verò eum ad præscriptionem necessaria sit possessio ciuilibus legibus iustificata, inde optimè sequitur, non potuisse Reges tunc temporis acquirere præscri-

Fagundes de iustitia, c. 7.

ptionem in gabellis, quanuis possessionem naturalem per mille annos haberent. conitatur ex l. acquiratur. §. finali. ff. de acquir. rer. dominio. ibi, usufructuarius verò, vsu capere seruum non potest; primo, quia non possidet, sed habet ius utendi, & fruendi; deinde, quoniam scit, se seruum alienum esse. & glossa ibi, verb. non possidet. Non possidet, inquit, ciuilitè, sed naturaliter. & clariùs hoc colligitur ex l. si interim, ff. de precario, ibi, is, qui rogauit, vt precario in fundo moretur, non possidet, sed possessio apud eum, qui concessit, remanet.

Postea verò successu temporis, cum regnaret Rex Sebastianus, huius nominis primus, & puer esset, datus est illi tutor, serenissimus Cardinalis Henricus illius patruus, cum plenissima potestate in regni administratione, qui postea, eodem Sebastiano in Marochiano bello contra Mauros infelicitè suscepto, occumbente, successit in regno. Cumque tutorem ageret, videns populi querimonias, motes, factiones, & seditiones, quæ quotidie in collectione gabellarum contingebant, quando à ministris regis petebantur, repugnantibus populis eas soluere; ministris verò illarum solutionem urgentibus, tandem, vt his finem imponeret, ipse Henricus nomine Regis, cum populis totius regni contractum iniit transactionis, & amicabilis compositionis, ea conditione ex parte populorum, vt in posterum integras gabellas soluerent, eo modo, quo eas tunc temporis soluebant, & quòd incapitarentur in populis, in singulis districtis, & conciliis, ea verò ex parte Regis, vt nullo vnquam tempore auerentur; nec illorum incapitatio mutaretur: qui contractus à partibus intercessentibus acceptatus, & firmatus fuit, & hoc modo incapitate, absque vlla mutatione, concurrerunt, & permanserunt toto tempore Regis Sebastiani, Henrici, & Regis Philippi primi Portugalie, & Philippi secundi; qui tamen contractus vtrinque firmatus, meo iudicio, non tollit, posse Reges, pro urgentibus necessitatibus totius Regni, imò & pro Christianitatis, illas augere, maxime de consensu populorum, quando aliunde non habent, vnde se, & Regnum sibi à Deo creditum defendere possint; id enim ratio naturalis dicitur videri maxime, quia in conditionibus contractuum inter Reges, & vasallos initorum, non censentur venire euentus incogitati, & insoliti tantæ considerationis, quanta est conseruatio regni, & Fidei catholice, & in his necessitatibus credendum est Principibus, qui regni clauo asfidunt.

6. His præmissis circa originem gabellarum, & introductionem illarum in hoc regno Lusitanie, duplex dubium hic modò insurgat. Primum est, vtrum augmentum tributi iusti, à Rege venditi, vel locati, pertineat ad Regem illud augentem, an ad emptorem, vel conductorem? Et in hoc dubio partita est opinio; prima docet, pertinere ad illos, qui tributum à Rege emptum, vel locatum habent, non ad Regem illud augentem. Fundamentum est, quia accessorium sequitur principale, & huiusmodi augmentum, est accessorium prædicti tributi empti, conductique; quare ad conductorem, emptoremque pertinet, non ad Regem adigentem, ita colligitur ex Baldo, & Angelo in l. at ubi, ff. de petis. hered. & videtur docere Decius cons. 4. vbi asserit, quòd augmentum gabellæ, seu tributi accrescens ex reformatione statuti antiqui de admittendis pannis, & mercedibus forensibus, contra ipsam statutum, pertinet ad emptorem, & conductorem tributi, non ad Regem, aut dominum reformatorem,

FF tem,

rem, propter id fundamentum, quodd accessorium sequitur principale.

7. Secunda docet, coniecturandum esse, ad quem pertineat; ex quantitate pretij, quo emptum, aut conductum predictum tributum fuit, & ex magnitudine augmenti superadditi; tantum enim potest esse incrementum tributi, & paruum pretium emptionis, aut conductionis, ut arbitrio prudentis non videatur augmentum sub conductionis, aut venditionis pretio comprehensum. ita tradit specialiter Bruus de augmento concl. 19. num. 5. vers. 5. *prædicta*. Ego huic secundæ sententiæ subscribo, quia licet accessorium semper sequatur suum principale, quando ab illo est inseparabile, ut communiter authores docent; tamen in contractibus locationis, & venditionis, non censentur Principes voluisse vendere, aut locare augmentum tributi tam paruo pretio, si tam exiguum sit, ut moraliter loquendo, id verisimile non videatur, & hic casus videtur exceptus in prædicto contractu; casus vero exceptus regulandus est per regulas communes, & consuetudines, quæ in similibus contractibus seruari solent; regula autem, & communis consuetudo est, ut magna magno pretio vendantur, & ut res, & pretium sint æqualia quoad valorem, ut iustitia utrinque obseruetur. Facit id, quod docet Syluester *verb. gabella* 2. num. 5. si Ecclesia donata fuit monasterio ad vsus proprios, & monasterium, reseruata sibi certa annua pensione, eam alteri concessit, posse, auctis facultatibus Ecclesiæ, ipsum monasterium augere pensionem illius, quia pensio imposita fuit, ratione fructuum, qui modò pinguiores sunt; sicut etiam, diminutis fructibus illius, immiui pensionem oportet.

Si tamen gabella esset vendita, vel locata sub certa, & præscripta forma, puta, quodd emptores, aut conductores illius non possint vendere quamlibet salmam, vel fanegam frumenti, nisi pro vno aureo, & pretium postea à Principe augeatur, augmentum illius ad Principem pertineat augmentem, non ad conductorem, vel ementem; ita docet Angelus in l. *at ubi*, ff. de petit. hered. quem sequitur Brunus de augm. dicta conclus. 17. num. 6. & Cab. decis. 113. tom. 2. num. 1. vers. sed in. Fundamentum est, quia sub ea forma verborum contraxerunt, non aliter, nec alio modo, ac proinde, quidquid augmenti accrescit, totum Principi accrescit, non enim super illud augmentum contraxerunt.

8. Secundum dubium est, quisnam debeat soluere gabellam, emptor ne, an venditor? Et hic vel sermo esse potest de iure communi, vel de iure Lusitano. Inspecto iure communi, gabella tota soluitur ab emptore tantum, l. *debet*, ff. de adilit. edict. ex qua id colligit Bald. in l. *prædictum*, num. 6. C. de adilit. alt. Romanus *singulari* § 82. Iason in l. *ultim. n. 41*. C. de iure emphyt. Gozadin. *consil.* 65. num. 1. Cæpolla in dicta l. *debet*, num. 2. Pinell. in l. 2. C. de rescind. vendit. pag. 144. num. 45. sine. Cabedo tom. 2. decis. 113. num. 6. & est soluenda, habito respectu ad pretium, quod manet apud venditorem, deductis omnibus expensis, tam in subhastatione, quando venditio est sub hastatione facta, quam in faciend. instrumento scripturæ, & aliis rebus. ita Bald. in l. *non amplius*, ff. de legatis. 1. Iason in l. *cum quadam*, §. *quoties*, num. 6. ff. de iurisdict. omni. iud. Inspecto autem iure Lusitano ab utroque contrahente pro rata dimidiatis soluitur, nisi aliter conuentum sit inter ipsos contrahentes, semper enim standum est conditionibus ab ipsis contrahentibus positis, cum quisque possit in suis contractibus, ponere conditiones, quas voluerit, modò

sint licite, & alter illas acceptet. patet ex cap. 1. in articulis gabellarum, in princip. docet Cabedo allegatus num. 6. & probat communis consuetudo regni.

In tota autem Lusitania, nulla soluitur gabella ab emptoribus, de emptionibus reddituum regalium vitalitiorum, aut stabilium, quos à Rege emus, tenfas vocamus, & iura. idque ex inueterata regni consuetudine. ita docet Cab. tom. 2. decis. 113. num. 7. quod latè, & benè probat ex authenticis testimoniis officialium reddituum regalium. Similiter, si quis vendat, aut emat has tenfas, & iura, ex tali emptione, & venditione, nullam tenetur soluere gabellam, ut etiam ex iisdem testimoniis probat idem Cabedo.

Et verò si modò Reges Lusitaniæ exemptionem aliquibus vassallis, aut dynastis concedant, earum gabellarum, quæ sunt incapitate in populis, & vrbibus, populi, & vrbes possunt illam diminutionem computare in censu annuo, quem illis prestare solent. Ita Cabedo tom. 2. decis. 113. Bartol. in l. *ab omnibus*, ff. de legatis. 1. Felinus in cap. *accidentes*, col. penult. de prescript. Iason in l. *annus*, ff. de pactis. Brunus de diminutione conclus. 12. num. 66. Et ratio est, quia exemptio, & immunitas illorum, est onus aliorum, eo enim ipso, quodd Reges illos immunes hoc tributo faciunt, alios magis grauant, quod fieri non potest ex vi contractus incapitationis, de quo in numero quiritogimus.

Statuit autem ius Lusitanum lib. 1. *noua ordin.* tit. 78. num. 14. circa solutionem gabellarum, ut illam securiorem reddat, & furtis huius tributi obuiet, multa, quæ animaduersione sunt digna. In primis statuit, quodd nullus contractus emptionis, aut venditionis valeat, siue de rebus immobilibus, siue mobilibus, siue de quacumque alia re, de qua fisco regio gabella debeat, veluti de venditione, & permutatione nauium, cymbarum, lintrium, sine solutione illius, & quodd ipsi contrahentes, & hæredes illorum possint quocumque tempore, prædictos contractus annullare, & fructus prædictorum bonorum accipere, & bona ipsa recuperare à venditionis tempore, & quodd nec emptor contra venditorem agentem de nullitate contractus, ex defectu solutionis gabellæ, possit replicare, quodd etiam ipse venditor ex parte sua non soluerit gabellam, cum ambo illam soluere tenerentur, nec viceversa, venditor contra emptorem; nam, ut benè notant Doctores, nulla ratione potest validari contractus, quem statutum ipso iure annullat, gabella non soluta, argumento textus in leg. *finali*, §. *si stipulator*, ff. de eo, per quem fact. erit. Bartol. ibi, & Abbas in cap. *dilecti filij*, num. 8. de except. & si ab vna parte soluat gabella, & ab alia non soluat, cum contractus non possit pro parte valere, & pro parte non valere, iuxta textum in l. *si cum dies alias*, & l. *quidamun*, §. *si arbiter*, vers. *& rectè putat*, ff. de arbitrio; debet tunc valere in totum pro parte illius, qui soluit, ut tenet Abbas in cap. *quoniam frequenter*, num. 12. ut *litæ non contestata*.

Statuit deinde, quodd nullus tabellio possit facere instrumentum venditionis, nisi prius contrahentes ei per chirographum scribæ gabellarum, ostendant, se iam soluisse gabellam, & traditam fuisse exactori gabellarum, qui chirographus debet continere nomen partium contrahentium, & bonorum, quæ venduntur, & pretium, pro quo venduntur, & nomen exactoris, & debet esse conscriptus ab scriba gabellarum, & à iudice opidi illius, vbi bona immobilia sita sunt, & ab exactore, & debet transcribi in instrumento venditionis, & tabellio,

qui

qui aliter instrumentum fecerit, perdit tabellionatus officium, & instrumentum ipso iure est nullum, & contrahentes, vel illorum hæredes illum poterunt annullare quocumque tempore, & bona cum fructibus recuperate à tempore contractus, vt supra diximus.

Vbi tamen consuetudo fuerit immemorialis, quod gabella solvatur in tabula, & quod non transcribatur chirographus in instrumento venditionis, valebit prædictum instrumentum sine ea translatione, nec tabellio perdet officium non observans formam prædictæ ordinationis *dicti libri primi, tit. 78. num. 14.* quia consuetudo immemorialis facit ius, & privilegium inducit, *cap. super quibusdam, vbi glossa verb. non extat. de verborum significat. l. hoc iure. §. dultus aqua. ff. de aqua quot. & asti. l. 1. C. qua sit longa consuetudo. lason in l. de quibus, num. 43. & Bartolus ibi, num. 5. ff. de legibus.*

12. Et circa hæc dispositionem iuris Lusitanæ, multæ dubitationes insurgunt, quæ ad tres capitales reduci possunt. *Prima* est, an hæc annullatio contractus, & privatio officij, requirant iudicis sententiam, tanquam veræ pœnæ. *Secunda*, an post multos annos à celebratione contractus decursos, possit quis solvere gabellam, ad vitandam pœnam nullitatis ipsius contractus, & amissionem fructuum rei venditæ, cum ipsa re? *Tertia*, an annullato contractu per iudicis sententiam, teneatur venditor reddere pretium emptori?

13. Et verò, si loquamur de privatione officij, non est dubium, hanc privationem, & amissionem illius, esse veram pœnam, & requiri sententiam iuris, vt incurratur, de qua re multa egimus in *tomo 2. Decalogi, ad præceptum, & librum octauum illius.* ita docet D. Thom. 2. 2. *quest. 62. art. 3. ad 3.* Sanchez *lib. 3. de matrim. disp. 4. num. 8. & 9.* & glossa in *cap. fraternitas, in verb. cum augmento. 1. quest. 2.* ibi, *Pœna non debetur ante iudicis sententiam.* quod etiam axioma est commune Theologorum, & vtriusque iuris Professorum, quod procedit maxime de pœnis, quæ privant hominem bono aliquo, aut iure acquisito. Molina *tom. 2. de iust. disp. 87. vers. ad reliquas verò pœnas, & disp. 96. vers. Quod atinet ad pœnam amissionis.* Tiraquel. multis adductis in *l. si unquam. in præfat. num. 37. C. de resernd. vendit.* Probat, quia ea privatio officij imponitur tabellionibus in delicti supplicium: ergo est vera pœna. nam pœna est læsio vindicans, ac puniens delictum, quod quisque commisit, vt ait D. Augustinus, & habetur in *cap. penitentia. de penit. disp. 3.* & est grauis pœna, quia privat scribas præcipuo vitæ alimento, ex quo vita illorum pendet; ergo non obligat in conscientia ante iudicis sententiam; durissimum enim esset, reos obligare, vt ipsi grauissimas pœnas in se ipsos exequantur; satis enim est, quod sint parati ad illas sustinendas, si à iudice infligantur; neque enim verisimile est, quod legis latores velint obligare reos ad exequendas grauissimas pœnas corporales, in semet ipsos; quod autem verisimile non est, non est credibile, *l. Manius, in princ. ff. de legatis 2.*

14. Idem dicendum est etiam de pœna annullationis contractus; similiter enim est vera pœna, & iudicis sententiam requirit, vt ea annullatio in foro conscientie obliget. Probat, quia de se est grauis pœna, cum obliget ad amissionem rei emptæ, & fructuum illius, & imponitur à iure, in odium contrahentium, qui gabellas furto auferunt à Principe; ergo requirit sententiam iudicis, qui illam exequatur: nec dici proprie potest solennitas iuris, *Eagundez, de iustitia, &c.*

qua non seruata, actus, absque vlla sententia, inualidus in conscientia existat; quia, quando constitutio aliqua, aut statutum inducit actus nullitatem, in pœnam, & odium celebrantis illum, talis annullatio est vera pœna imposta in supplicium delicti, vt numero præcedenti diximus; ergo requirit sententiam iudicis, ita docet Sanchez, & omnes numero præcedenti allegati. colligitur ex *l. senatus. ff. de contrab. empt.* vbi dicitur, nullitatem contractus esse pœnam; quod docent etiam Petrus Surdus *conf. 157. num. 4.* & Gutierrez *de iuramento confirmat. part. 1. cap. 14. num. 12.* & cum sit pœna temporalis, sententiam iudicis requirat, necesse est, vt probatum manet.

Circa secundam dubitationem, partita est sententia.

Prima docet, initio venditionis contractu sine solutione gabellæ, euadere contrahentes pœnam nullitatis illius, & amissionis fructuum, soluto, post aliquos annos, gabellæ tributo. hanc tenet Phœbus Lusitanus *tomo 1. decis. 23.* vbi ait, ita fuisse iudicatum in supremo Senatu Lusitanie anno 1611. Et suaderi potest hæc opinio his argumentis.

Primo, quia lex edita ad vitanda inconuenientia, cessat, cessante fine; licet enim lex principaliter edita propter finem bonum, non cesset, cessante fine; tamen lex edita principaliter ad vitanda inconuenientia, cessat, cessante fine, vt optimè probat Sanchez *lib. 3. de matrimonio. disp. 3. num. 9.* lex autem hæc prohibens pœna nullitatis, contractus venditionis initos absque solutione gabellæ, est lata principaliter ad vitandum inconueniens furto huius tributi; ergo cessante inconueniente futti, per solutionem gabellæ, cessat dispositio legis, & pœna illius.

Secundo, quia lex prohibens celebrationem contractus sine solutione gabellæ, continet veram pœnam, vt probatum manet *num. 4.* ergo est lex pœnalis, & tanquam pœnalis restringenda est, & strictè interpretanda semper est, vt potius non incurratur pœna nullitatis, quam incurratur *l. cum quidam, ff. de lib. & posth. reg. odia. ff. de reg. iuris.* Barbosa *ad l. si constante. ff. solut. matrim. num. 101.* Peregrinus *conf. 19. n. 10. lib. 3.*

Tertio, quia solutio gabellæ, quam fiscus requirit, sufficit, de iure communi, quod interueniat ante, vel post initum venditionis contractum, quia per solutionem, quocumque tempore factam, satis fit intentioni legis, quæ tantum vult, quod fiscus debito suo gabellæ tributo non fraudetur; non enim oportet verba legis captare, sed qua mente loquatur, animaduvertere; ex textu optimo in *l. penult. ff. ad exhibendum.* nec propter figuram verborum, legis mens deserenda est, *l. quisquis mihi, ff. de verborum significat. leg. 3. ff. de adimend. legatis. §. conditio.*

Quarto, quia, quando nullitas introducit in pœnam vnus, & fauorem alterius, non habet locum prædicta nullitas, cedente altero iure suo, quod etiam procedit, quando nullitas causatur ex dolo; quisque enim potest cedere suo iure, & contractus bonæ fidei, qui fuit in fraudem alicuius initi, potest, volente eo, cui factus est dolus, sustineri: iuxta Tiraquel. in *l. si unquam. verb. Reuertatur, num. 16. & num. 392. C. de reuoc. donat.* & iuxta glossam in *l. iuris gent. §. prator ait. verb. Dolo malo, de pactis.* Ruinus *conf. 48. num. 12. lib. 4.* Crauetta *conf. 179. num. 10.* Caualean. *de tutel. n. 170.* ergo saltem, si gabella accipiatur à fisco, vel gabellario, euitabitur pœna nullitatis contractus.

manuiffo. atqui restitutio rei, & fructuum illius, est pœna per legem indicta emptori; ergo etiam restitutio pretij censetur inflicta in eadem lege venditori. licet enim statutum compellens aliquem vendere sub pœna aliqua, non compellat alium emere, quia vnum non includit aliud: tamen, supposita venditione, pœna imposta ementi, est etiam imposta vendenti; quia vnus sine alio intelligi non potest. Tandem, quia lex Lusitana illis verbis: *Et ipsi contrahentes, vel illorum heredes poterunt prædictos contractus annullare*; utrosque comprehendit, emptores, & venditores, tam enim contrahunt hi, quam illi; quare, quando postea præcipit, vt resciso contractu, teneantur emptores reddere fructus à tempore venditionis perceptos, consequenter etiam præcipit, vt teneatur venditor reddere pretium rei venditæ, ne inæqualitas in contractu appareat.

CAPVT V.

An vendito principali, censetur etiam vendi accessorium; & an valeat scriptura venditionis facta à Tabellione extra suum territorium de consensu partium?

- 1 *Vendito principali, censetur etiam vendi accessorium.*
- 2 *Vendito castro, vel villa, venditum censetur ius patronatus, aut capella illi accessoria, cum tamen hæc vendi per se non possint.*
- 3 *Ex quibus coniecturis colligi possit, accessorium inseparabile esse à suo principali.*
- 4 *Qui possessionem capit prædy principalis, consequenter illam capit reliquorum prædyorum, quæ sunt illi adnexa, & accessoria, licet hæc accessoria maiores redditus habeant.*
- 5 *Qui vendit equum, & ancillam, consequenter vendit partem illius, nisi aliter conuenit sit inter partes contrahentes.*
- 6 *Mulieri locanti equum ad vehendam mulierem, non debetur maius pretium pro infante, quem vel lactat, vel gestit in vtero.*
- 7 *Qui ostendit equum, vel mulam ornata ephippio, aut ciutella, an ornamenta vendere censetur simul cum illa; & quid, si hæc ornamenta stemmata domini habeant.*
Et an vendita domo, censentur vendi dolia, & granaria illi affixa. ibid.
- 8 *An si qui testamento alteri legat suas vestes festiuas, censetur etiam legare illas vestes, quæ præter usum vestiendi, alium usum habent.*
- 9 *An publicum scriptura instrumentum factum, à Tabellione extra suum territorium, de consensu etiam partium, valeat.*

DUBITARI sæpè potest, an si quis vendat domum, censetur etiam vendere fundum illi adhaerentem, & an vendens fundum, vel prædium, vendat etiam domum illi accessoriam. Sed ad hanc dubitationem, & similes decidendas, pro certa regula statuendum est, spectata rei natura, vendito principali, censeatur etiam vendi accessorium, quando accessorium semper est coniunctum, & inseparabile ab illo; quia accessorium semper sequitur naturam sui principalis, quando

Fagundez de Iustitia, &c.

ab eo est inseparabile; constat ex vulgata lege, *scilicet eum. §. qui iniuriarum, ff. si quis cautionibus; & ex l. fistulas, in principio, & l. qui fundum, §. 1. ff. de contrah. empt.* Dixi, quando ab illo est inseparabile, quia accessorium duplex est, alterum voluntarium, & alterum necessarium: seu alterum separabile, alterum inseparabile à suo principali: necessarium, seu inseparabile illud est, quod nunquam separari solet à suo principali, & semper in consequentiam illius venit, vt docet Straccha *de adiection. part. 4. quæst. 10. num. 22.* post multos, quos citat. Voluntarium verò, seu separabile, illud dicitur, quod à principali separari potest, & non solet semper illi esse coniunctum, nec semper sub nomine, & appellatione illius, venit, sed modò venit, modò non venit, arbitrariè; quare vendito principali, censetur semper venditum accessorium, nisi aliter inter partes contrahentes conuenit sit. ita Menoch. *tom. 3. præsumpt. 99. num. 2. & 3.* Alberic. *de statutis. quæst. 256. num. 8.* Mendosius *de privilegijs ad instar. glossa 11. n. 28.* Gambarà *de auth. leg. lib. 3. num. 18.* sic vendito oppido, vel castro, censetur etiam vendi illius pertinentiæ, tanquam inseparabiliter accessoriæ, iurisdictiones, imperia, privilegia, honores, distincta, & alia similiter, quæ illi semper sunt adnexa; continent enim castrum, & oppidum hæc omnia, tanquam accessoria. ita, præter auctores allegatos, Boëtius *in decis. aur. q. 50. num. 11.* Antimius Corsetus *in tractatu de potestate Regia. q. 5. & alij.*

Ob eandem rationem, vendita villa, aut palatio, in quo est ius patronatus, censetur etiam ius patronatus vendi, illi inseparabiliter annexum; & vendito fundo, in quo est capella, vendita quoque censetur ipsa capella, nisi aditum habeat ex publico; licet enim capella, & ius patronatus, per se vendi non possint, cum sint res spirituales, aut spiritualibus annexæ, & quasi spirituales; tamen deuolunt cum suo principali, cui inseparabiliter sunt adnexæ, vendito principali, censetur vendi, & donato, censetur donari; venit enim semper accessorium in consequentiam sui principalis, nisi aliud specialiter inter partes sit conuenitum. *cap. ex literis, cap. cum secundum, de iure patronatus. Cab. de iure patronatus. lib. 1. cap. 3. num. 2.* Boët. *tom. 2. quæst. 322. num. 14.* Decius *in cap. quanto, de iudicijs. Rochus de Curte de iure patron. verb. Ipse, vel is. quæst. 23. num. 42.* Lambertinus *lib. 1. part. 2. quæst. 5. principali. art. 14. & facit glossa in l. in modicis. ff. de contrah. empt.* sic vuitis Ecclesijs quoad suos redditus, aliquibus monasterijs, collegijs, aut vniuersitatibus, in quibus sunt iura patronatus, vniuntur consequenter iura patronatus, & ad ipsa monasteria, vel collegia, aut vniuersitates, & pia loca pertinent viciorum presentationes. ita Cabedo *lib. 1. de iure patron. cap. 2. num. 2.* Rochus *verb. competens. quæst. 25. textus in cap. de Monachis, de præb. cap. unico, de iure patron. in 6. Clementina prima, eodem tit. glossa in cap. pia mentis. 16. q. 7.*

Limitatur tamen hæc doctrina in Regijs patronatibus regni Lusitaniæ, in quibus illud est speciale, quod nunquam censentur per Regem donari, etiam si donentur castra, vel oppida; quibus iura patronatus sunt annexa, nisi nominatim, & verbis expressis per Regem ultra oppida, & castra; fuerint donata. ita disponit Ordinatio nostra *lib. 2. tit. 17. §. 22.* quæ in hoc à iuris communis dispositione deuiat, vt optimè notauit Cabedo *de iure patron. lib. 1. cap. 3. num. 3.* & idem fortè de venditione erit.

Dux autem sunt coniecturæ, ad intelligendum, an aliquid sit accessorium inseparabile alicuius principalis.

Prima est, si vna, eademque appellatione, vtrumque veniat, & si, quando domus, verbi causa, vel prædium locabatur, simul etiam locabantur fundus domui, vel domus prædio adherentes; & similiter, si, quando habitabatur in vno, in alio etiam censebatur habitari. ita probat textus in l. *Scia*, §. *tyranna*, ff. de instrum. & instrum. leg. vbi habetur, quod legans in testamento fundum, vel prædium, legat etiam omnia illi pertinentia, quando vna, eademque appellatione omnia veniebant; & docet Anton. Gom. tom. 2. var. cap. 2. de empt. & vend. num. 13.

Secunda coniectura est, pretium; nam ex quantitate pretij magni, vel parui, colligi quoque potest, an omnia simul vendi censeantur, & hæc optima coniectura est, quam tradunt Antonius Gomez tom. 2. var. modo allegatus, cap. 2. num. 12. prope finem; Cabedo tom. 2. decis. 113. num. 1. vers. sed in die; & Brunus de augment. concl. 19. num. 5.

4. Ex iactis principiis, quod accessorium sequatur principale,

Sequitur primò, eum, qui possessionem alicuius prædij, aut casalis principalis, cui alia sunt annexa, accepit, accipere etiam possessionem aliorum, quæ illi sunt adnexa; & patum refert, quod alius possessionem accipiat accessorij, quod verum est, etiam si accessoria multo plures redditus habeant, neque enim hic militat illa regula: *Possidete vni possidebitis*. Cum enim prædium principale, sit caput, & reliqua accessoria, sint veluti membra, necessariò membra suum caput sequi debent, cui incorporata sunt; sicut enim, vendito principali, censetur vendi accessorium, ita possessio principali, censetur possessum accessorium, eo enim iure, quo quis habet principale, habet accessorium. ita docet Cabedo tom. 2. decis. 48. num. 7. docet etiam expressè Hieronymus de Monte de finibus, cap. 5. num. 13. Afflictis de iure prothom. §. 6. num. 7. Pelacz de maiorat. part. 1. quest. 10. n. 15. Lucerna Laudemi, col. 1. num. 29.

5. Sequitur secundò, eum, qui vendidit ancillam, vaccam, vel equam, censeri etiam vendere partum illarum, quando partus adhuc sunt in utero; vel à matre lactantur, & per se viuere non possunt, quia censentur tunc partes matrum, & vna res cum illis; si verò non lactentur à matribus, sed iam per se viuunt, non censentur vendi cum matribus, quod semper intelligi debet, nisi aliter conveniat inter contrahentes. ita Antonius Gomez tom. 2. var. cap. 2. num. 14. Bartolus in l. si quis, ex Pamphila, ff. de legatis 2. Cabedo tom. 2. decis. 48. num. 6. & 7.

6. Sequitur tertio, mulioni locanti equum ad vehendam feminam, non debere à conducente dari maius pretium pro infante in utero existente, nec pro recens nato, dum lactatur à matre, & sine matre viuere non potest, tunc enim est pars matris; illique adheret, & vnum corpus cum illa censetur, & nondum exiisse de utero. ita deciditur in l. sed adest, ff. locati, §. si quis mulierem, & DD. communiter in l. in rem alt. §. item quacunque, ff. de rei vind. & patet etiam ex textu in l. si, ut certo, §. vsque adeo, ff. commodati, vbi commodata equa, censetur etiam commodari pullus editus ex illa, & commodatarius tenetur de utroque præstare custodiam. Nec obstat textus in l. legatis fernis, §. finali, vers. ouibus, ff. de legatis 3. vbi legatis ouibus, non censentur legari agni, est enim id intelligendum, quando agni sine matre viuunt, ut docet Antonius Go-

mez tom. 2. variarum, cap. 2. num. 14. Fulgofius, Angelus in l. cum qui, §. non solum, ff. de furtis.

7. Sequitur quarto, illum, qui vendit equum, vel multa, vendere etiam ephippium, clitelam, & fœnum, si tempore venditionis his ornamentis instructa offerantur emptori; hæc enim omnia accessoria sunt rei venditæ; si verò in absentia vendantur, vel nuda ostendantur, nuda vendi censentur, nisi contrarium solitum sit de more loci, nam consuetudo loci sequenda est: ita post Baldum, Angelum, & Fulgofium, quos citat, docet Antonius Gomez tom. 2. var. cap. 2. n. 15. & probat textus in l. adiles 2. vers. primo, ff. de edilit. edict. optimè tamen animaduertit Albericus de Rosate in l. si ut ceteros, §. vsque adeo, ff. commodati, quod vendito equo, non censetur vendi ephippium, quo institutus est, quando in dicto ephippio stemmata domini figurata sunt, quia tunc tale ephippium videtur esse insigne domini magis, quam equi ornamentum.

Sequitur etiam, quod vendita domo, vendantur etiam vasa, & dolia, & granaria illius solo affixa, in quibus, vinum, oleum, & granum seruat, quia sunt accessoria domus, illique adherent, quæ autem non sunt ad affixa, non censentur vendi: ita deciditur in l. 29. Castella, partis, §. docet Gregor. Lopez ibidem, & constat ex l. fundi, ff. de alt. empr. & ex l. dolia, ff. de contrah. empr. ibi, Dolia in horreis defossa, si non sunt in venditione, excepta horreorum accessioni accessisse videri; & ex l. granaria, ff. de alt. empr. ibi, Granaria, quæ ex tabulis fieri solent, adium sunt, si stipites eorum in terram defossi sunt, quod si supra terram sunt, in raptis, & casis habentur; id est, portabilia sunt, & per se vendibilia.